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–Det er en be ty de lig ef fekt 
som kom mer ut av 
den ne ord nin gen, sier 

sti pen diat In ge borg Fold øy Sol li 
ved Uni ver si te tet i Stav an ger.

Sam men med pro fes sor Mari 
Rege har hun ana ly sert hvor dan 
fed re kvo ten i fød sels per mi sjo nen 
på vir ker fed re nes pri ori te rin ger 
av jobb og fa mi lie liv når bar na blir 
eld re, og kon klu sjo nen er klar: 

Fed re kvo ten fø rer til at fed re 
tje ner to pro sent mind re enn de 
vil le gjort uten ord nin gen og 
ef fek ten hol der seg i fle re år et ter 
per mi sjo nen. 

– To pro sent er gan ske mye, 
sier Sol li, og på pe ker at det 
til sva rer en nor mal øk ning i re al-
lønn i lø pet av et helt år.

Fors ker ne me ner lønns ef-
fek ten gjen spei ler at fed re pri ori-
te rer jobb la ve re og fa mi lie liv 
høy ere enn de el lers vil le gjort.

– Det kan bety at små barns-
fed re job ber mind re over tid, ikke 
as pi re rer til le der stil lin ger og 
sø ker seg mot job ber hvor det er 
let te re å kom bi ne re for eks em pel 
Lu cia-fei rin ger og å være 
hjem me med syke barn, men der 
lønns ni vå et er la ve re, sier Sol li.

Mari Rege skal pre sen te re 
stu di en i dag på et se mi nar på 
Nor ges Handelshøyskole i for bin-
del se med den år li ge Sand mo 
Lecture on Pub lic Po li cy.

Fed re kvo ten ble inn ført i 1993 
og er se ne re ut vi det fle re gan ger 
(se fak ta boks). Et vik tig ar gu-
ment for å re ser ve re de ler av 
fød sels per mi sjo nen for far har 
vært at det skul le bi dra til en 
li ke re ar beids de ling hjem me og 
styr ke bån det mel lom far og 
barn. Og det ser ut til at det te 
har skjedd, iføl ge fors ker ne.

– Re sul ta te ne våre ty der på at 
fed re kvo ten fun ge rer som den er 
tenkt, sier Sol li.

Nep pe dis kri mi ne ring
Sol li sier at ef fek ten på løn nin-
ge ne i prin sip pet kun ne skyl des 
and re ting enn at fed re vel ger å 
bru ke mer tid med bar na. Én 
mu lig for kla ring kun ne være at 
fra væ rer fra job ben i per mi sjons-
ti den in ne bæ rer at de opp ar-
bei der mind re ar beids er fa ring 
og der med tje ner mind re. Hun 

på pe ker li ke vel at fire ukers 
fra vær, som de al ler fles te 
fed re ne i un der sø kel sen had de, 
nep pe er nok til å for kla re et 
ut slag i løn nen på to pro sent. En 
an nen for kla ring kun ne være at 
ar beids gi ve re re age rer ne ga tivt 
på fed re som tar ut per mi sjon og 
at dis se men ne ne der med dis kri-
mi ne res lønns mes sig. Sol li 
på pe ker imid ler tid at ar beids gi-
ve re van ske lig kan opp fat te ut tak 
av per mi sjon som et ne ga tivt 
sig nal, et ter som nes ten alle 
pap pa er som har rett til det, 
be nyt ter ord nin gen.

Dess uten be kref ter tids bruk un-
der sø kel sen til Sta tis tisk sen tral-
by rå at fed re fak tisk bru ker mer 
tid til fa mi li en og mind re tid på 
jobb et ter at fed re kvo ten ble 
inn ført.

Sol li sier at en ut ford ring ved å 
måle ef fek ter av fed re kvo ten, er 
at det ikke er til fel dig hvem som 
vel ger å ta ut pap pa perm. Der som 
fed re som tar ut per mi sjon tje ner 
dår li ge re enn fed re som ikke gjør 
det, kan det skyl des at de som 
vel ger å ta per mi sjon er fed re 
som uan sett vil le pri ori tert fa mi-
li en høyt, uten at det er per mi-
sjo nen som er år sa ken.

Det te pro ble met har fors ker ne 
unn gått ved å sam men lig ne hele 
grup pen av fed re på to uli ke tids-
punkt. Den ene grup pen er menn 
som ble fed re før 1993 da fed re-
kvo ten ble inn ført. Den and re 
grup pen er menn som ble fed re 
et ter 1993, og som ble om fat tet 
av ord nin gen.

– Dis se to grup pe ne av fed re 
vil i all ho ved sak være like, bort-
sett fra at det var vel dig man ge 
fle re som tok i per mi sjon i 
grup pen som var om fat tet av 
fed re kvo ten, sier Sol li.

Før fed re kvo ten ble inn ført var 
det rundt to pro sent av fed re 
som tok ut per mi sjon. Et ter at 

ord nin gen ble inn ført, økte 
an de len til rundt 70 pro sent.

Stu di en vi ser at den sis te 
grup pen, som alt så ble om fat tet 
av fed re kvo ten, tje ner to pro sent 
mind re enn den and re grup pen, 
kor ri gert for lønns ut vik ling og 
kon junk tu rer.

I ana ly sen har fors ker ne også 
kor ri gert for en trend i ret ning 
av at fed re bru ker sta dig mer tid 
til fa mi li en, uav hen gig av 
end re de per mi sjo ner.

– Tren de ne ser helt like ut for 
uli ke års kull og et ter hvert som 
bar net blir eld re, helt frem til fed re-
kvo ten. Da får vi et brudd. Det skjer 
noe med dis se fed re ne, sier Sol li.
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Se, pap pa per m
Blir hjem me: Fed re kvo ten 
gjør at fed re bru ker mind re 
tid på jobb også når bar na 
blir eld re. Det er kon klu-
sjo nen i den før s te stu di en 
av ef fek te ne av pap pa  -
per mi sjo nen.

AR BEIDS LIV

�  In ne bæ rer at en viss an del av per-
mi sjo nen i for bin del se med fød sel er 
for be holdt far. Det vil si at mor ikke 
har rett på per mi sjon i den ne pe ri-
oden selv om far ikke be nyt ter den.
�  1993: Ord nin gen ble inn ført. Var da 
på fi re uker.
�  2005: Ut vi det til fem uker.
�  2006: Ut vi det til seks uker.
�  2009: Ut vi det til ti uker.

FED RE KVO TE

DO KU MEN TE RER. In ge borg Fold øy Sol li ved Uni ver si te tet i Stav an ger 
do ku men te rer at fed re kvo ten bi drar til li ke stil ling. Foto: Tommy Ellingsen
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mi sjo nen vir ker!

�PRIORITERER BARN. Ole 
Christian Bech-Moen hadde 
pappapermisjon i tre 
måneder etter at datteren 
Hannah ble født. Nå følger og 
henter han henne i barne-
hagen omtrent to dager i 
uken. Foto: Per Thrana

Er blitt mer effektiv av barnepass
OSLO: Tobarnsfar og samfunns-
økonom Ole Christian Bech-
Moen (32) er ikke overrasket 
over at forskerne kan dokumen-
tere at fedrekvoten bidrar til at 
fedre bruker mer tid på barna 
også senere i yrkeskarrieren. 

Etter at datteren Hannah ble 
født for snart tre år siden, 
hadde han tre måneder pappa-
permisjon. Om noen få uker går 
han ut i en ny tremånedersper-
misjon for å være hjemme med 
Hannahs lillebror, Jakob.

Selv om han mener 
forskernes funn virker rimelige, 

synes han det er vanskelig å 
svare på om permisjonen har 
gjort at han selv bruker mer tid 
med barna.

– Jeg vet jo ikke hvordan ting 
ville vært hvis jeg ikke hadde 
hatt pappapermisjon, sier Bech-
Moen.

Han understreker at familien 
ikke praktiserer full likestilling i 
den forstand at mor og far deler 
alle oppgaver likt, men han 
mener permisjonen har gitt 
større rom for at han kan ta 
avgjørelser om barna.

– Gjennom permisjonen har 

min kone Kari tillatt meg å 
prøve meg og hun har sett at 
det har gått greit selv om barna 
kanskje kommer i barnehagen 
med klær som ikke passer helt 
sammen. Min opplevelse av en 
del andre familier er at far i 
mange tilfeller gjør lite, men at 
han kanskje heller ikke får helt 
sjansen, sier Bech-Moen.

Han har ikke opplevd noen 
negative reaksjoner fra arbeids-
giver på at han har valgt å ta ut 
lengre permisjon enn den pålagte 
fedrekvoten. Derimot har han 
opplevd reaksjoner fra kvinner 

som er overrasket over at kona 
har «gitt fra seg» en del av permi-
sjonen. Under permisjonen med 
Hannah jobbet Bech-Moen i DnB 
Nor Markets, mens han nå jobber 
i Norges Bank Investment Mana-
gement (NBIM), som forvalter 
Oljefondet. 

Han mener permisjonen og 
medansvar for barn har gitt 
ham økt kompetanse som er 
nyttig også i jobbsammenheng.

– Jeg mener at jeg er blitt litt 
bedre på multi-tasking og på å 
prioritere. Jeg henter og bringer 
i barnehagen i omtrent 40 

prosent av tilfellene. Det gjør at 
jeg er blitt mye mer effektiv, sier 
Bech-Moen.

Han mener en viktig konse-
kvens av at han har tatt en del 
av permisjonen er at han har 
bedre forståelse for verdien av 
oppgaver det er typisk at 
mammaene gjør.

– For eksempel var det mitt 
ansvar å pakke for barna når vi 
skulle på ferie. Selv om det er 
Kari som gjør det nå, sitter jeg i 
hvert fall ikke i bilen og blir irri-
tert over at hun bruker så lang 
tid, sier han.


